
DELIBERA G.C. N. 284 DEL 27/05/2025 

 

Città di Cassino 

Provincia di Frosinone 
 

Originale 
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERA N. 284 DEL 27/05/2025 

N. 284 
DEL 
27/05/2025 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE, PER L'ANNO 2025, DELLE TARIFFE D'USO 
DEL TEATRO ROMANO 

 

L'anno 2025, il giorno 27 del mese di Maggio alle ore 17.15, presso la sede comunale, nella 
apposita sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi per le vie brevi, si è riunita la Giunta 
Comunale, nelle persone di: 

 
Pres/Ass 

1 Dott. SALERA Enzo Presente Sindaco 

2 RANALDI Gaetano Presente Vice Sindaco 

3 FIORENTINO Gennaro Assente Assessore 

4 TAMBURRINI Maria Concetta Presente Assessore 

5 VACCA Gabriella Presente Assessore 

6 CALVANI Francesca Presente Assessore 

7 PONTONE Pierluigi Presente Assessore 

8 CAPIZZI Giuseppe Presente Assessore 

 
I presenti sono n. 7 e gli assenti n. 1    
Assume la presidenza il Sindaco Dott. SALERA Enzo. 
Assiste il Segretario Comunale, Dott. LOFFREDO Pasquale. 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la seduta. 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che  

• Il Teatro Romano di Cassino, ubicato all’interno della zona archeologica Parco 
“Casinum”, rappresenta un tipico esempio di teatro ellenistico, costruito in età 
Augustea sfruttando il naturale declivio del monte; 

• si tratta di un'opera architettonica di inestimabile bellezza e di grande rilevanza 
culturale, storica e archeologica; 

• di recente il Teatro Romano è stato oggetto di un importante intervento di 
manutenzione straordinaria e adeguamento antincendio;  

• il Teatro è destinato allo svolgimento di attività, eventi e iniziative di alta 
rilevanza culturale e artistica, ovvero di grande valenza nell’ambito delle 
discipline dello spettacolo teatrale e coreutico, musicale, cinematografico; 

Tenuto conto che il Teatro Romano è di proprietà del Comune di Cassino e, in quanto 
bene comune, deve essere salvaguardato e valorizzato ai fini della crescita culturale, 
sociale, civile ed economica della comunità cassinate; 

Rilevato che con Deliberazione di Consiglio comunale n. 62 del 15/05/2025 è stato 
approvato un Regolamento che disciplina in modo specifico le modalità di utilizzo del 
Teatro Romano per le attività organizzate, patrocinate e/o comunque autorizzate dal 
Comune, in attuazione dell’art. 7 del D. Lgs. 267/2000; 

Visto il Regolamento per l’utilizzo del Teatro Romano predisposto dal competente 
Ufficio comunale, in allegato alla presente Deliberazione a formarne parte integrante e 
sostanziale; 

Precisato che il Teatro potrà essere prioritariamente utilizzato per le attività del 
Comune di Cassino ma potrà essere utilizzato anche da soggetti terzi, nelle forme e nei 
modi definiti dal richiamato Regolamento; 

Rilevato che l’art. 4 del citato Regolamento, rubricato “Concessioni di breve durata”, 
prevede testualmente che: “1. Compatibilmente con il programma degli 
spettacoli e delle manifestazioni direttamente organizzati dall’Amministrazione 
comunale o in collaborazione con essa, cui si riconosce il diritto di priorità nella 
formazione del calendario, il Teatro può essere concesso in uso temporaneo a terzi per 
attività di spettacolo e per iniziative di elevato valore culturale, artistico, sociale e 
istituzionale. 2. La concessione in uso del Teatro è sempre subordinata ad espressa 
autorizzazione della Giunta comunale, seguita da apposito provvedimento dirigenziale. 
3. L’utilizzo del Teatro è, di norma, a titolo oneroso, sulla base di tariffe approvate 
annualmente con Delibera di Giunta comunale.  4. L’Amministrazione, nell’esercizio 
della propria discrezionalità e compatibilmente con le proprie disponibilità di bilancio, 
potrà concedere l’utilizzo del Teatro a titolo gratuito o a tariffa agevolata qualora 
ricorrano i presupposti di cui al successivo articolo 5. 5. La concessione in uso del 
Teatro nei giorni di sabato e domenica e negli altri giorni festivi comporta 
l’applicazione di una maggiorazione del 50% rispetto alla tariffa ordinaria”; 

Richiamato l’art.  5 del Regolamento per l’utilizzo del Teatro Romano, rubricato 
“Concessioni gratuite e a tariffa agevolata” il quale prevede testualmente che: “1. 
L’Amministrazione, previa Deliberazione della Giunta Comunale, ha facoltà di 



concedere discrezionalmente l'uso del Teatro gratuitamente o a tariffa agevolata.  2. La 
concessione a titolo gratuito è possibile per spettacoli, per manifestazioni e iniziative 
ritenute, a discrezione dell’Amministrazione, di particolare rilevanza artistica, 
culturale e sociale, senza fini di lucro, ai seguenti organismi: a) associazioni culturali, 
teatrali e musicali aventi sede legale e/o operativa nel territorio comunale o che 
abbiano progetti attivi sul territorio comunale; b) persone fisiche o giuridiche, enti, 
associazioni, comitati e altre forme associative, purché non aventi fini di lucro, che 
organizzino iniziative a ingresso libero; c) soggetti organizzatori di iniziative ritenute 
particolarmente meritevoli; d) Istituti Comprensivi del territorio comunale. Nei casi 
previsti ai punti a) e c) l’eventuale costo del biglietto, a ristoro dei soli costi diretti di 
realizzazione, deve essere concordato con l’Ufficio Cultura e Turismo del Comune di 
Cassino. 3. La concessione a tariffa agevolata è possibile per 
spettacoli/eventi/iniziative, per manifestazioni ritenute, a discrezione 
dell’Amministrazione, di particolare rilevanza artistica, culturale e sociale, e per 
iniziative a scopo benefico. In tali casi l’eventuale costo del biglietto di ingresso dovrà 
essere concordato con l’Ufficio Cultura e Turismo del Comune di Cassino. 4. Non 
potranno beneficiare della concessione a titolo gratuito o a tariffa agevolata gli enti 
pubblici, le organizzazioni sindacali, le associazioni dei datori di lavoro, le 
associazioni professionali e di categoria, coloro che svolgano attività aventi fini di 
lucro”; 
Dato atto che, ai sensi del richiamato Regolamento, entro 10 (dieci) giorni dalla 
ricezione della comunicazione di accoglimento dell’istanza di utilizzo del Teatro da 
parte del Comune, il concessionario dovrà versare a titolo di acconto, il 20% 
dell’importo dovuto al Comune, mentre il saldo dovrà essere pagato almeno 10 (dieci) 
giorni prima della data fissata per l’utilizzo del Teatro, pena revoca d’ufficio della 
concessione d’uso; 

Dato atto altresì che tutti i pagamenti dovranno avvenire mediante bonifico al Comune 
di Cassino, conto di tesoreria comunale, oppure tramite il canale Pago PA. 

Ravvista la necessità di approvare, per l’anno 2025, le seguenti tariffe d’uso del Teatro 
Romano: 

➢ Associazioni culturali, sportive e sociali del territorio: tariffa d’uso per 
singola serata € 600,00 – per 3 serate € 1.000,00; 

➢ Agenzie e impresari, Compagnie teatrali e artisti a livello nazionale o 
internazionale: tariffa d’uso per singola serata € 2.500,00 – per 3 serate 
€ 7.000,00; 

➢ Istituti Comprensivi e Istituti di Scuole Secondarie di Secondo Grado del 
territorio € 500,00; 

➢ Eventi a scopo benefico con raccolta fondi (massimo una volta all’anno 
per ciascuna Associazione o Ente proponente), rientranti nella casistica 
di cui al richiamato art. 5 del Regolamento per l’utilizzo del Teatro 
Romano: UTILIZZO GRATUITO; 

➢  La concessione in uso del Teatro nei giorni di sabato e domenica e negli 
altri giorni festivi comporta l’applicazione di una maggiorazione del 50% 
rispetto alla tariffa ordinaria. 



Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza 
amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del Dlgs 267/00; 

Acquisiti i prescritti pareri espressi ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D. Lgs 
267/2000 e s.m.i. – T.U. in materia di ordinamento degli Enti Locali;  

Visto l’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000 recante disposizioni sulle competenze della Giunta 
Comunale; 

Considerato che l’oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze della 
Giunta Comunale, trattandosi di un’iniziativa a carattere altamente discrezionale di 
indirizzo prevalentemente politico-amministrativo; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, 
del D.lgs. n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 TUEL;  

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

Visto il Regolamento Uffici e Servizi adottato con Delibera G.C. n. 465 del 29.12.2022; 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 125 del 30/12/2024 di approvazione del 
DUP 2025/2027;  

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 133 del 30/12/2024 di approvazione della 
nota di aggiornamento al DUP e del Bilancio di Previsione 2025/2027;  

Visto il P.I.A.O. 2025/2027 approvato con Delibera di G.C. n. 51 del 04/02/2025;  

Visto il D. Lgs n. 118/2011 modificato e integrato dal D. Lgs n. 126/2014, di riordino e 
di riforma della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli Enti Locali e organismi strumentali; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Su proposta dell’Assessorato alla Cultura; 

Con voti favorevoli unanimi dei presenti, 

 
DELIBERA 

1) Le premesse sin qui richiamate formano parte integrante e sostanziale del 
presente deliberato; 

2) Di dare atto che l’art. 4 del citato Regolamento, rubricato “Concessioni di breve 
durata”, prevede testualmente che: “1. Compatibilmente con il programma degli 
spettacoli e delle manifestazioni direttamente organizzati dall’Amministrazione 
comunale o in collaborazione con essa, cui si riconosce il diritto di priorità 
nella formazione del calendario, il Teatro può essere concesso in uso 
temporaneo a terzi per attività di spettacolo e per iniziative di elevato valore 
culturale, artistico, sociale e istituzionale. 2. La concessione in uso del Teatro è 



sempre subordinata ad espressa autorizzazione della Giunta comunale, seguita 
da apposito provvedimento dirigenziale. 3. L’utilizzo del Teatro è, di norma, a 
titolo oneroso, sulla base di tariffe approvate annualmente con Delibera di 
Giunta comunale.  4. L’Amministrazione, nell’esercizio della propria 
discrezionalità e compatibilmente con le proprie disponibilità di bilancio, potrà 
concedere l’utilizzo del Teatro a titolo gratuito o a tariffa agevolata qualora 
ricorrano i presupposti di cui al successivo articolo 5. 5. La concessione in uso 
del Teatro nei giorni di sabato e domenica e negli altri giorni festivi comporta 
l’applicazione di una maggiorazione del 50% rispetto alla tariffa ordinaria”; 

3) Di dare atto che l’art.  5 del Regolamento per l’utilizzo del Teatro Romano, 
rubricato “Concessioni gratuite e a tariffa agevolata”, prevede testualmente che: 
“1. L’Amministrazione, previa Deliberazione della Giunta Comunale, ha facoltà 
di concedere discrezionalmente l'uso del Teatro gratuitamente o a tariffa 
agevolata.  2. La concessione a titolo gratuito è possibile per spettacoli, per 
manifestazioni e iniziative ritenute, a discrezione dell’Amministrazione, di 
particolare rilevanza artistica, culturale e sociale, senza fini di lucro, ai 
seguenti organismi: a) associazioni culturali, teatrali e musicali aventi sede 
legale e/o operativa nel territorio comunale o che abbiano progetti attivi sul 
territorio comunale; b) persone fisiche o giuridiche, enti, associazioni, comitati 
e altre forme associative, purché non aventi fini di lucro, che organizzino 
iniziative a ingresso libero; c) soggetti organizzatori di iniziative ritenute 
particolarmente meritevoli; d) Istituti Comprensivi del territorio comunale. Nei 
casi previsti ai punti a) e c) l’eventuale costo del biglietto, a ristoro dei soli costi 
diretti di realizzazione, deve essere concordato con l’Ufficio Cultura e Turismo 
del Comune di Cassino. 3. La concessione a tariffa agevolata è possibile per 
spettacoli/eventi/iniziative, per manifestazioni ritenute, a discrezione 
dell’Amministrazione, di particolare rilevanza artistica, culturale e sociale, e 
per iniziative a scopo benefico. In tali casi l’eventuale costo del biglietto di 
ingresso dovrà essere concordato con l’Ufficio Cultura e Turismo del Comune 
di Cassino. 4. Non potranno beneficiare della concessione a titolo gratuito o a 
tariffa agevolata gli enti pubblici, le organizzazioni sindacali, le associazioni dei 
datori di lavoro, le associazioni professionali e di categoria, coloro che 
svolgano attività aventi fini di lucro”; 

4) Di approvare, per l’anno 2025, ferme le prescrizioni di cui al Regolamento per 
l’utilizzo del Teatro Romano approvato con Deliberazione di C.C. n. 62 del 
15/05/205, le seguenti tariffe d’uso del Teatro Romano:  

➢ Associazioni culturali, sportive e sociali del territorio: tariffa d’uso per 
singola serata € 600,00 – per 3 serate € 1.000,00; 

➢ Agenzie e impresari, Compagnie teatrali e artisti a livello nazionale o 
internazionale: tariffa d’uso per singola serata € 2.500,00 – per 3 serate 
€ 7.000,00; 



➢ Istituti Comprensivi e Istituti di Scuole Secondarie di Secondo Grado del 
territorio € 500,00; 

➢ Eventi a scopo benefico con raccolta fondi (massimo una volta all’anno 
per ciascuna Associazione o Ente proponente), rientranti nella casistica 
di cui al richiamato art. 5 del Regolamento per l’utilizzo del Teatro 
Romano: UTILIZZO GRATUITO; 

➢  La concessione in uso del Teatro nei giorni di sabato e domenica e negli 
altri giorni festivi comporta l’applicazione di una maggiorazione del 50% 
rispetto alla tariffa ordinaria. 

5) Di trasmettere la presente Deliberazione all’Area Servizi – Ufficio Cultura per 
gli adempimenti di competenza; 

Indi, con separata votazione unanime e favorevole, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 



COMUNE DI CASSINO

Pareri

355

APPROVAZIONE, PER L'ANNO 2025, DELLE TARIFFE D'USO DEL TEATRO ROMANO

2025

Cultura Sport Turismo e Spettacolo

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

27/05/2025

Ufficio Proponente (Cultura Sport Turismo e Spettacolo)

Data

Parere Favorevole

Dott. Pasquale Loffredo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta, ai sensi
dell'art. 147 bis comma 1 - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

27/05/2025Data

Parere Favorevole

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA N. 284 DEL 27/05/2025 
 

Letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Dott. SALERA Enzo Dott. LOFFREDO Pasquale 

 

                                       
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005

SALERA ENZO in data 29/05/2025
PASQUALE LOFFREDO in data 29/05/2025


